

公司代码：600461

公司简称：洪城水业

江西洪城水业股份有限公司
2019 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	肖壮	工作原因	邵涛

- 4 大信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经大信会计师事务所(特殊普通合伙)审计确认，2019年度公司合并报表实现的净利润580,841,946.26元，归属母公司的净利润488,736,023.01元；2019年度母公司实现的净利润238,492,627.35元。根据公司章程规定，特作如下分配方案：

一、按2019年度母公司净利润实现数提取10%法定公积金，即23,849,262.74元；

二、不计提任意公积金；

三、提取法定公积金后，公司2019年实现的可供分配的利润(母公司)214,643,364.61元，加上年初可供股东分配的利润总额为543,425,962.79元，减去2019年已分配股利134,230,916.25元，本年度可供股东分配的利润共计为623,838,411.15元。

公司2019年年度利润分配方案为：拟以公司现有总股本948,038,351股为基数，向全体股东每拾股拟派现金股利2.6元人民币(含税)，拟共分配现金股利246,489,971.26元，剩余377,348,439.89元未分配利润结转到下年度。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	洪城水业	600461	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	邓勋元	桂 蕾
办公地址	江西省南昌市红谷滩新区绿茵路1289号	江西省南昌市红谷滩新区绿茵路1289号
电话	0791-85234708	0791-85234708
电子信箱	497057754@qq.com	Guilei000006@163.com

2 报告期公司主要业务简介

(一) 主要业务

1、供水业务

主要从事水的生产和供应，在南昌供水市场处于绝对领先地位，具有较强的区域自然垄断性。公司所属水厂从赣江取水，通过城市供水管网销售并输送给终端用户使用。公司设立了水质监测部门，实时监测水源及出厂水情况，保障用户用水质量；建立了完善的销售网络来确保水费及时回收。

2、污水处理业务

主要由城镇生活污水处理和工业废水处理两部分组成，分布在江西省全境、浙江省温州市、辽宁省营口市和福建省漳浦县，已取得当地政府授予的特许经营权，依据物价指数变化、增加投资金额等协议约定条款，对污水处理服务费价格与政府进行协商调整。

3、燃气能源业务

主要包括管道天然气、压缩天然气（CNG）和液化天然气（LNG）的供应与销售，在政府核发的特许经营许可证的范围内提供相应服务。

4、工程及其他业务

主要包括水厂、污水厂和管网建设，已取得市政公用工程施工总承包一级资质，在资质许可范围内，开展工程类业务。其他业务还包含二次供水管道设备安装，给排水设备制造、销售及安装等。

(二) 行业情况

水务行业逐渐由各城市单点发展到全国性、区域性统一战略布局，在国家京津冀、长江经济带以及“一带一路”的战略布局下，水务行业不仅是各地区各自发展，而是需要在大的战略使命之下统筹发展。随着供水行业发展已趋于平稳，污水治理行业正属于快速成长期，综合治理项目日益涌现，“面向效果”、“综合环境服务”已成为水务企业战略转型的重要选择方向。水务行业区域性较强，异地业务扩张难度较大，外延式扩张是更为便捷有效的途径，上市公司通过并购整合打破技术及地域限制，实现快速扩张，未来水务行业的并购、整合将进一步加剧。

随着《城镇污水处理提质增效三年行动方案(2019—2021年)》《关于推进农村生活污水治理的指导意见》《农村黑臭水体治理工作指南》的出台，未来污水处理提标改造、黑臭水体治理、海绵城市建设、农村水环境治理、智慧水务等领域的需求快速增长，党中央、国务院也相继出台了一系列加强生态文明建设的政策加强生态环境保护，未来将成为水务行业的重要利润增长点。

我国油气体制改革步伐的加快，2019年我国围绕油气增加储备、提高产量、改造管网、引入竞争机制等重点领域进行了一系列改革措施，《资源税法》、《油气管网设施公平开放监管办法》的出台、《外商投资准入特别管理措施（负面清单）（2019年版）》、《关于营造更好发展环境支持民营企业改革发展的意见》、《关于推进矿产资源管理改革若干事项的意见（试行）》的实施、中俄东线天然气管道项目的顺利投产供气、国家油气管网公司的挂牌成立，按照“放开两头（上游勘探、下游销售）、管住中间（运输）”的改革思路持续推进，大力提升勘探开发力度，以天然气官网建设、补足储气调峰短板，加快天然气产供储销体系建设。

按照《能源发展“十三五”规划》，2020年我国天然气消费占比要超过10%，2030年提高到15%，远高于煤炭、石油等其他化石能源种类的消费增速。我国天然气资源已形成多元化供应局面，我国天然气市场处于发展期，占能源消费比重远低于世界平均水平，受到煤改气政策的持续推动和体制机制的完善和理顺，天然气价格市场化改革的加速推进，将带动天然气在发电、城市燃气和工业燃料等诸多应用领域的需求爆发，天然气需求在此阶段将维持高速增长趋势，未来十年我国天然气市场仍将呈现快速增长态势。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	11,829,409,625.47	9,986,382,242.90	18.46	8,444,887,491.05
营业收入	5,380,989,963.80	4,377,751,056.23	22.92	3,544,170,588.07
归属于上市公司股东的净利润	488,736,023.01	336,006,633.61	45.45	273,969,542.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	463,556,825.48	324,894,456.97	42.68	242,252,220.37
归属于上市公司股东的净资产	4,750,230,007.74	3,528,959,295.14	34.61	3,212,589,200.64
经营活动产生	1,201,537,888.78	1,122,157,808.89	7.07	774,967,732.56

的现金流量净额				
基本每股收益 (元/股)	0.61	0.43	41.86	0.35
稀释每股收益 (元/股)	0.61	0.43	41.86	0.35
加权平均净资产收益率(%)	12.98	9.96	增加3.02个百分点	8.74

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	1,334,133,506.33	1,261,183,686.96	1,077,945,805.74	1,707,726,964.77
归属于上市公司股东的净利润	131,179,861.17	112,155,281.29	107,307,703.90	138,093,176.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	127,646,453.53	101,994,602.21	99,863,426.60	134,052,343.14
经营活动产生的现金流量净额	25,190,239.70	391,253,027.91	489,433,387.39	295,661,233.78

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数(户)	20,582						
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	21,436						
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)							
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)							
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例(%)	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股 东 性 质
					股 份 状 态	数 量	
南昌水业集团有限 责任公司	31,583,745	278,959,551	29.6087	31,583,745	质 押	90,720,000	国 有 法

							人
南昌城投资产管理有限公司	76,279,863	76,279,863	8.0963	76,279,863	未知		其他
南昌市政公用投资控股有限责任公司		68,341,014	7.2537		无		国有法人
上海星河数码投资有限公司	15,458,523	50,115,336	5.3192	15,458,523	未知		其他
南昌市政投资集团有限公司		39,473,385	4.1897		无		国有法人
李龙萍		39,473,384	4.1897		质押	39,473,384	境内自然人
三峡资本控股有限责任公司	38,689,978	38,689,978	4.1065		未知		其他
上海水富股权投资管理有限公司—南昌市水富君成股权投资中心（有限合伙）	30,511,945	30,511,945	3.2385	30,511,945	未知		其他
南昌市公共交通总公司		12,175,827	1.2923		无		国有法人
袁河	8,637,409	8,637,409	0.9168		未知		境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	（1）公司前十名股东中，南昌水业集团有限责任公司为公司控股股东；（2）南昌市政公用投资控股有限责任公司为公司的实际控制人；南昌市政投资集团有限公司、南昌市公共交通总公司为南昌市政公用投资控股有限责任公司为公司的全资子公司。（3）前十大股东（除上述以外）之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内公司实现供排水业务及涉水工程营业收入 3,327,856,870.37 元, 同比增长 29.36%, 燃气销售及安装工程营业收入 2,009,624,740.71 元, 同比增长 13.88%。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

1. 会计政策变更及依据

(1) 财政部于 2017 年发布了修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(上述四项准则以下统称“新金融工具准则”)。

新金融工具准则将金融资产划分为三个类别：(1) 以摊余成本计量的金融资产；(2) 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；(3) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项、可供出售金融资产三个类别。新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。

(2) 财政部于 2019 年 4 月发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号)(以下简称“财务报表格式”)，执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知的要求编制财务报表。

本公司于 2019 年 1 月 1 日起执行上述修订后的准则和财务报表格式，对会计政策相关内容进行调整。

2. 会计政策变更的影响

(1) 执行修订后财务报表格式的影响

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

单位：元 币种：人民币

合并报表项目	2018 年 12 月 31 日	调整数	2019 年 1 月 1 日
资产：			
应收票据及应收账款	630,776,920.94	-630,776,920.94	
应收账款		630,776,920.94	630,776,920.94
负债：			
短期借款	1,320,444,000.00	1,718,168.10	1,322,162,168.10
应付票据及应付账款	1,190,085,627.18	-1,190,085,627.18	
应付账款		1,190,085,627.18	1,190,085,627.18
其他应付款	582,477,788.74	-4,963,060.18	577,514,728.56
其中：应付利息	4,963,060.18	-4,963,060.18	
一年内到期的非流动负债	266,480,000.00	3,244,892.08	269,724,892.08
其中：一年内到期的长期借款	266,480,000.00	3,244,892.08	269,724,892.08

2018 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

单位：元 币种：人民币

母公司报表项目	2018 年 12 月 31 日	调整数	2019 年 1 月 1 日
资产：			
应收票据及应收账款	6,513,767.95	-6,513,767.95	
应收账款		6,513,767.95	6,513,767.95
负债：			
短期借款	737,944,000.00	1,085,841.20	739,029,841.20

应付票据及应付账款	243,236,144.63	-243,236,144.63	
应付账款		243,236,144.63	243,236,144.63
其他应付款	434,216,952.28	-2,304,819.91	431,912,132.37
其中：应付利息	2,304,819.91	-2,304,819.91	
一年内到期的非流动负债	49,680,000.00	1,218,978.71	50,898,978.71
其中：一年内到期的长期借款	49,680,000.00	1,218,978.71	50,898,978.71

根据财务报表格式的要求，除执行上述新金融工具准则产生的列报变化以外，本公司将“应收票据及应收账款”拆分列示为“应收票据”和“应收账款”两个项目，将“应付票据及应付账款”拆分列示为“应付票据”和“应付账款”两个项目。将其他应付款中的“应付利息”拆分列示为“短期借款”和“一年内到期的非流动负债”项目。本公司相应追溯调整了比较期间报表，该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

(2)执行新金融工具准则的影响

单位：元 币种：人民币

合并报表项目	2018年12月31日	影响金额	2019年1月1日
资产：			
应收账款	630,776,920.94	-8,307,833.52	622,469,087.42
其他应收款	76,589,430.51	-394,157.68	76,195,272.83
其他流动资产	86,089,060.00	3,091,293.35	89,180,353.35
其中：一年内到期的债权投资		3,091,293.35	3,091,293.35
持有至到期投资	3,091,293.35	-3,091,293.35	
递延所得税资产	64,931,942.21	2,611,797.28	67,543,739.49
股东权益：			
未分配利润	1,239,934,986.50	-4,922,249.93	1,235,012,736.57
少数股东权益	330,623,031.76	-1,167,943.99	329,455,087.77

单位：元 币种：人民币

母公司报表项目	2018年12月31日	影响金额	2019年1月1日
资产：			
应收账款	6,513,767.95	-201,312.77	6,312,455.18
其他应收款	697,196,855.87	1,354,197.63	698,551,053.50
其他流动资产		2,848,951.34	2,848,951.34
其中：一年内到期的债权投资		2,848,951.34	2,848,951.34
持有至到期投资	2,848,951.34	-2,848,951.34	
递延所得税资产	4,891,266.84	-288,221.22	4,603,045.62
股东权益：			
未分配利润	542,561,299.15	864,663.64	543,425,962.79

本公司根据新金融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将

金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1 月 1 日）的新账面价值之间的差额计入 2019 年年初留存收益或其他综合收益。

注 1：于 2019 年 1 月 1 日，公司及子公司将持有至到期投资分类至债权投资，列示为其他流动资产。

注 2：于 2019 年 1 月 1 日，公司及子公司将应收账款和其他应收款等项目根据新金融工具准则确认的信用损失准备进行追溯调整，同时调整相关递延所得税资产和期初留存收益。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

截至报告期末，纳入合并财务报表范围的一级子公司共计十九家，详见本附注“六、合并范围的变更”及“七、在其他主体中的权益披露”。